Исх.№05-04/5476 от 17.07.2014
 ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 18/05-АМЗ-2014
о нарушении антимонопольного законодательства

17 июля  2014 года                                                                         г. Чебоксары

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Председателя Комиссии:

«…»
при участии в заседании представителей:
заявителя   открытого акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Волги»:

«…»  по доверенности от  03.03.2014 №Д/14-141,

«…»,
представителя лица, в отношении которого возбуждено производство по делу - администрации Кугесьского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики (ответчик):

«…»-специалиста-эксперта по доверенности от 23.06.2014 3632/11

третьего лица общества с ограниченной ответственностью «Теплоэнергосеть», не заявляющего  самостоятельных требований:

«…» по доверенности  16.11.2013 №5,
  рассмотрев дело №18/05-АМЗ-2014 по признакам нарушения администрацией Кугесьского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики  (адрес:429500, Чувашская Республика, п.Кугеси, ул.Шоршелская, д.1) пункта 7 части 1 статьи 15, части 1 статьи 17.1 Федерального   закона   от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

установила:

В Чувашское УФАС России поступило обращение от открытого акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Волги» (далее - ОАО «МРСК Волги») (вх. от 20.02.2014 № 06-15/1044) на действия администрации Кугесьского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики (далее - администрация) в связи с передачей муниципального имущества  без проведения торгов в аренду ООО «Теплоэнергосеть» (далее- общество).

В соответствии с частью 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции) заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров.

Порядок проведения торгов определен Правилами проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, утвержденными Приказом Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 № 67.

Указанное положение Закона о защите конкуренции установлено в целях защиты интересов неопределенного круга лиц, в связи с чем, часть 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции носит императивный характер и подлежит применению при передаче муниципального имущества в аренду.

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции органам местного самоуправления запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению ограничению, устранению конкуренции, в частности запрещается предоставление государственной или муниципальной преференции в нарушение требований установленных главой 5 настоящего Федерального закона.

Как следует из представленных документов,  между администрацией  и ООО «Теплоэнергосеть» заключались договора на сдачу в аренду муниципального имущества  Кугесьского сельского поселения Чебоксарского района:

1)трансформаторная подстанция (ул.Шоршельская, д.4В, 1шт), трансформаторная подстанция (ул.Первомайская, д.14, 1шт.), наружное освещение (ул.Первомайская, д.14, 1шт.), высоковольтная кабельная линия (ул.Первомайская, д.14, 1шт.),  высоковольтная электролиния воздушная (ул.Первомайская д.14, 1шт.), внешняя линия электропередач (ул.Шоршелская,  (УКК)), а именно:

-договор от 01.09.2012 со сроком аренды с 01.09.2012 по 30.09.2012 (п.1.4) на основании распоряжения главы администрации от 31.08.2012 № 67/1-р;

-договор от 01.10.2012  со сроком аренды  01.10.2012 по 30.10.2012 (п.1.4) -распоряжение главы от  28.09.2012 № 76/1-р;

-договор от 31.10.2012  со сроком аренды  31.10.2012 по 29.11.2012 (п.1.4) -распоряжение главы от  30.10.2012 № 84/1-р;

-договор от 30.11.2012  со сроком аренды  с 30.11.2012 по 29.12.2012 (п.1.4) -распоряжение главы от  29.11.2012 № 88/2-р;

-договор от 01.01.2013  со сроком аренды  01.01.2013 по 30.01.2013 (п.1.4) -распоряжение главы от 29.12.2012 № 106/1-р;

2) трансформаторная подстанция (ул.Шоршельская, д.4В, 1шт), внешняя линия  электропередач (ул.Шоршелская, (УКК))-договором  от 31.01.2013 со сроком с 31.01.2013 по 01.03.2013 на основании распоряжения главы от  25.01.2013 №11/1-р;

3) 24 наименований  имущества (в  том числе: трансформаторная подстанция (ул.Шоршельская, д.4В, 1шт), внешняя линия  электропередач (ул.Шоршелская, (УКК))-договором  от 01.11.2012  со сроком  01.11.2012  по 31.09.2013 на основании распоряжения главы от  26.10.2012 №81-р;

4) 17 наименований имущества (в том числе трансформаторная подстанция №13 (п.Кугеси, ул.Первомайская, д.4а), трансформаторная подстанция №14 (п.Кугеси, ул.Первромайская, д.4а, корп.1),  трансформаторные подстанции №12, №28, №29, №19, №11,№15, «1, №16, №30, №31, №20, №23, №21, №43, №47, №48, трансформаторная подстанция по ул.Шоршелская, 4В на основании распоряжения главы от 01.10.2013 №128/2-р  переданы договором  от 01.10.2013 со сроком аренды   с 01.10.2013 по 31.08.2014.

При этом факт проведения торгов по передаче в аренду вышеуказанного муниципального имущества не установлен.

Согласно части 1 статьи 19 Закона о защите конкуренции государственные и муниципальные преференции могут быть предоставлены на основании правовых актов федерального органа исполнительной власти, органа государственной власти субъекта  Российской Федерации, органа местного самоуправления, иных осуществляющих функции указанных органов  органа или организации исключительно в целях:

1) обеспечения жизнедеятельности населения в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;

2) развития образования и науки;

3) проведения научных исследований;

4) защиты окружающей среды;

5) сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации;

6) развития культуры, искусства и сохранения культурных ценностей;

7) развития физической культуры и спорта;

8) обеспечения обороноспособности страны и безопасности государства;

9) производства сельскохозяйственной продукции;

10) социального обеспечения населения;

(п. 10 в ред. Федерального закона от 06.12.2011 N 401-ФЗ)

11) охраны труда;

12) охраны здоровья граждан;

13) поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

13.1) поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»

14) определяемых другими федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации.

Государственная или муниципальная преференция в целях, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, предоставляется  с предварительного согласия в письменной форме антимонопольного органа (часть 3 статьи 19 Закона о защите конкуренции).

В материалах дела  не представлены документы, подтверждающие  обращение администрации Кугесьского сельского поселения в антимонопольный орган  о даче согласия на предоставление ООО «Теплоэнергосеть»  муниципальной преференции в виде  предоставления в аренду муниципального имущества.

В ходе заседания  представитель администрации сообщила, что администрация  обладает  правами пользования, владения и распоряжения объектами  электросетевого комплекса. За муниципальными предприятиями и учреждениями на праве хозяйственного ведения или оперативного управления рассматриваемое  имущество не закреплялось.

Администрация осуществляла подготовку  документации на объекты электросетевого хозяйства для  предоставления  в аренду путем проведения торгов, которая  требовало время.

В связи с тем, что за это время  вышеуказанные объекты не могут оставаться без технического обслуживания, также в целях качественного и бесперебойного  электроснабжения социально значимых объектов п.Кугеси, администрацией было  принято решение передать их на краткосрочной основе в аренду ООО «Теплоэнергосеть»

Также сообщила, что для устранения нарушения части 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции администрация на ряд объектов муниципального имущества  объявила аукцион.

Так, в соответствии с постановлением администрации   от 26.11.2012 № 277 на официальном сайте http://torgi.ru   03.12.2013 размещено  извещение №3031212/0328543/02  о проведении аукциона  на право  заключения договоров аренды  муниципального имущества, в том числе  трансформаторной подстанции (п.Кугеси, ул.Первомайская, д.14, лот №4) .  По итогам  рассмотрения заявок 10.01.2013  заключен договор на сумму  10 230,0руб. в год со сроком аренды  с 10.01.2013 по 09.01.2023 с единственным участником ООО «Теплоэнергосеть».

 На основании постановления   администрации  Кугесьского сельского поселения от 18.07.2013 № 257 объявлен аукцион  на право  заключения договора аренды  муниципального имущества, в том числе  трансформаторной подстанции (п.Кугеси, ул.Шоршелская, д.4, лот №1)  (извещение №230713/0328543/01 размещено на официальном сайте http://torgi.ru  23.07.2013).  По итогам  рассмотрения заявок 30.08.2013  заключен договор аренды на сумму 8 263,00руб. в год со сроком  на 10 лет (с 30.08.2013 по 30.08.2023) с единственным участником ООО «Теплоэнергосеть».

 Также  администрация Кугесьского сельского поселения  сообщила, что на момент рассмотрения жалобы  иные объекты:

-наружное освещение (п.Кугеси, ул.Перовмайская, д.14),

-высоковольтная  кабельная линия  (п.Кугеси, ул.Первомайская, д.14),

-высоковольтная электролиния воздушная (п.Кугеси, ул.Первомайская, д.14),

-внешняя линия электропередач (п.Кугеси, ул.Шоршельская (УКК)
в аренду не представлялись.

 В соответствии со статьей 47  Закона о защите конкуренции  Комиссия вправе отложить рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства, в том числе, в связи с необходимостью получения дополнительных доказательств.

Выслушав доводы сторон, Комиссия в целях установления наличия (отсутствия) нарушения антимонопольного законодательства, считает необходимым отложить рассмотрение дела в связи с необходимостью получения дополнительных доказательств.

В соответствии частями 1, 5 статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия  Чувашского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
определила:
  1. Дело № 18/-5-АМЗ-2014, возбужденное  в отношении администрации Кугесьского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики по признакам нарушения пункта 7 части 1 статьи 15, части 1 статьи 17.1 Федерального   закона   от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» рассмотрением отложить.
          2. Назначить рассмотрение дела на 26  августа  2014  года  в 11  часов  00  минут по адресу: г. Чебоксары, Московский пр., дом 2.

3. Администрации Кугесьского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики в срок до  20 августа 2014 года предоставить:

-мотивированное пояснение по поводу заключения  договоров с  ООО «Теплоэнергосеть»  от 01.09.2012,  01.10.2012, 31.102012, 30.11.2012,  91.01.2013, 31.01.2013, 01.11.2012 со ссылками на нормы права;

- иную информацию, по мнению администрации Кугесьского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики, имеющую значение по рассматриваемому вопросу.
Председатель Комиссии                                                           «…»
Члены Комиссии                                                                      «…»
1